
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
7-
01
-2

01
3

 

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2012/207580]

13 DECEMBER 2012. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de verzameling van gegevens voor de
berekening van de kosteloze toewijzing van emissierechten aan elke exploitant over de periode 2013-2020 en
tot bepaling van de voorwaarden en de procedure tot uitsluiting van de kleine installaties uit de regeling voor
de handel in emissierechten vanaf 1 januari 2013

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 10 november 2004 tot invoering van een regeling voor de handel in broeikasgasemissie-
rechten, tot oprichting van een ″Fonds wallon Kyoto″ en betreffende de flexibiliteitsmechanismen van het Protocol van
Kyoto, inzonderheid op artikel 2, § 6, gewijzigd bij de decreten van 6 oktober 2010 en 21 juni 2012, 3, 4 en 5, vervangen
door het decreet van 21 juni 2012, 5/1, 5/2, 5/3 en 5/4, ingevoegd bij het decreet van 2012 en 7, vervangen door het
decreet van 21 juni 2012;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering betreffende de verzameling van gegevens voor de berekening van de
kosteloze toewijzing van emissierechten aan elke exploitant over de periode 2013-2020 en tot bepaling van de
voorwaarden en de procedure tot uitsluiting van de kleine installaties uit de regeling voor de handel in emissierechten
vanaf 1 januari 2013;

Gelet op advies nr. 51.846/4 van de Raad van State, gegeven op 26 september 2012, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 1o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu, Ruimtelijke Ordening en Mobiliteit;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Bij dit besluit wordt Richtlijn 2009/29/EG van het Europees Parlement en van de Raad van 23 april 2009
tot wijziging van Richtlijn 2003/87/EG teneinde de regeling voor de handel in broeikasgasemissierechten van de
Gemeenschap te verbeteren en uit te breiden gedeeltelijk omgezet.

Art. 2. Het opschrift van het besluit van de Waalse Regering betreffende de verzameling van gegevens voor de
berekening van de kosteloze toewijzing van emissierechten aan elke exploitant over de periode 2011-2020 en tot
bepaling van de voorwaarden en de procedure tot uitsluiting van de kleine installaties uit de regeling voor de handel
in emissierechten vanaf 1 januari 2013 wordt vervangen als volgt :

″Besluit van de Waalse Regering van 7 juli 2011 betreffende de verzameling van de gegevens voor de berekening
van de kosteloze toewijzing van quota’s aan elke exploitant voor de periode 2013-2020.″

Art. 3. In artikel 2 van hetzelfde besluit worden 2o, 4o, 21o, 25o en 27o opgeheven.

Art. 4. Hoofdstuk II van hetzelfde besluit, met de artikelen 3 tot en met 11, wordt opgeheven.

Art. 5. Artikel 16 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 6. In artikel 23, lid 1, van hetzelfde besluit worden de woorden ″een onafhankelijke verificateur die door de
Waalse Regering aangewezen wordt″ vervangen door de woorden ″een geaccrediteerde verificateur″.

Art. 7. In artikel 25 van hetzelfde besluit worden ″artikel 2, 25o, a)″ vervangen door de woorden ″artikel 2, 5o, a),
van het decreet″.

Art. 8. In artikel 27 van hetzelfde besluit worden ″artikel 2, 25o, b)″ vervangen door de woorden ″artikel 2, 5o, b),
van het decreet″.

Art. 9. In bijlage 1 bij hetzelfde besluit worden onder punt 1 de rubrieken die oevereenstemmen met de
productbenchmarks ″bekledingsstenen″, ″straatstenen″, ″dakpannen″vervangen als volgt :



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
7-
01
-2

01
3

 

Productbenchmark Bepaling betrokken
producten

Bepaling van de
betrokken proces-
sen en emissies (sys-
teemgrenzen)

Blootstelling aan
CO2-weglekrisico
zoals bepaald bij
Besluit 2010/2/EU
voor 2013 en 2014

Benchmarkwaarde
(quota’s/ton)

Bekledingsstenen Bekledingsstenen
met een dichtheid
van > 1 000 kg/m3,
gebruikt voor met-
selwerk op basis van
EN 771-1, met uit-
zondering van
straatstenen, klinker-
stenen en blauw
gesmoorde gevelste-
nen.

Alle processen die
direct of indirect ver-
band houden met
grondstoffen voor-
bereiden, bestandde-
len mengen, artike-
len vormen en
modelleren, artike-
len drogen, artike-
len bakken, produc-
ten afwerken en
rookgas reinigen,
zijn inbegrepen.

ja 0,139

Straatstenen Kleistenen voor het
plaveien overeen-
komstig norm EN
1344.

Alle processen die
direct of indirect ver-
band houden met
grondstoffen voor-
bereiden, bestandde-
len mengen, artike-
len vormen en
modelleren, artike-
len drogen, artike-
len bakken, produc-
ten afwerken en
rookgas reinigen,
zijn inbegrepen.

ja 0,192

Dakpannen Kleidakpannen zoals
bepaald in EN 1304 :
2005, met uitzonde-
ring van blauw
gesmoorde dakpan-
nen en toebehoren.

Alle processen die
direct of indirect ver-
band houden met
grondstoffen voor-
bereiden, bestandde-
len mengen, artike-
len vormen en
modelleren, artike-
len drogen, artike-
len bakken, produc-
ten afwerken en
rookgas reinigen,
zijn inbegrepen.

ja 0,144

In bijlage 1 bij hetzelfde besluit wordt, onder punt 2, de overeenstemmende rubriek met productbenchmark
″minerale wol″ als volgt vervangen :

Productbenchmark Omschrijving inbe-
grepen producten

Bepaling van de
betrokken proces-
sen en emissies (sys-
teemgrenzen)

Blootstelling aan
CO2-weglekrisico
zoals bepaald bij
Besluit 2010/2/EU
voor 2013 en 2014

Benchmarkwaarde
(quota’s/ton)

Minerale wol Isolatieproducten
van minerale wol
voor thermische,
akoest ische en
brandtoepassingen
vervaardigd met
glas, steen of metaal-
slakken.

Alle processen die
direct of indirect ver-
band houden met de
productiefasen smel-
ten, bindmiddelen
vervezelen en injec-
teren, uitharden,
drogen en vormge-
ven, zijn inbegre-
pen. Voor de bepa-
ling van indirecte
emissies wordt het
totale elektriciteits-
verbruik binnen de
systeemgrenzen in
aanmerking geno-
men.

ja 0,682



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
7-
01
-2

01
3

 

Art. 10. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2013, met uitzondering van artikel 9, dat in werking treedt
tien dagen na bekendmaking ervan.

Art. 11. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.
Namen, 13 december 2012.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Leefmilieu, Ruimtelijke Ordening en Mobiliteit,
Ph. HENRY




